
                   
  Comune di APRICENA – Comune di POGGIO IMPERIALE 

   

Reg.Serv.n.   47 del    27.12.2021         

 

Reg.Gen.n.   47   del    27.12.2021          
   Pubblicazione Albo n. 1978 del 27.12.2021 

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL CIMITERO COMUNALE DI APRICENA 

(FG) PER UN PERIODO DI 30 ANNI, CON AMPLIAMENTO, IVI COMPRESA LA 

REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCULI, EDICOLE FUNERARIE, CAMPI DI 

INUMAZIONE E OPERE DI URBANIZZAZIONE, NONCHÉ LA GESTIONE DELLE 

LAMPADE VOTIVE con “PROJECT FINANCING” (ART. 183, C.15 DEL D. LGS. N. 

50 DEL 18 APRILE 2016) .  Det. a contrarre dell’UTC del Comune di Apricena n. 

242/781 del 27.10.2021. Det. CUC n. 37 del 28.10.2021 di avvio della SECONDA 

procedura aperta di gara con criterio di aggiudicazione O.E.P.V.  

C.U.P.: H51B21003380005  - C.I.G.: 89564020BF. 

PRESA D’ATTO GARA DESERTA.                      

 

L’anno duemilaVENTUNO addi VENTISETTE  del mese di DICEMBRE nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite 

per gli effetti del decreto sindacale n. 96 del 30.12.2020 – prot.n. 20718 del 30.12.2020; 

 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 29.09.2020 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Centrale unica di Committenza; 

 

Dato atto che a attualmente fanno parte della CUC il Comune di Apricena capofila e il 

Comune di Poggio Imperiale; 

 

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale 

n.96/2020 di nomina a responsabile; 

 

Vista e richiamata la determina dirigenziale del Responsabile dell’UTC del Comune di 

Apricena n.242/781 del 27/10/2021 pubblicata all’albo al n. 1585 in pari data, con la quale: 

• si assumeva la determinazione a contrarre (SECONDA PROCEDURA) per l’appalto 

della CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL CIMITERO COMUNALE DI APRICENA 

(FG) PER UN PERIODO DI 30 ANNI, CON AMPLIAMENTO, IVI COMPRESA 

LA REALIZZAZIONE DI NUOVI LOCULI, EDICOLE FUNERARIE, CAMPI DI 

INUMAZIONE E OPERE DI URBANIZZAZIONE, NONCHÉ LA GESTIONE 

DELLE LAMPADE VOTIVE con “PROJECT FINANCING” (ART. 183, C.15 DEL 

D. LGS. N. 50 DEL 18 APRILE 2016)  il cui Studio di fattibilità tecnica/economica è 

stato approvato con delibere di Consiglio Comunale del Comune di Apricena  n. 

33/2021 e 40/2021 - C.U.P : H51B21003380005  - C.I.G.: 89564020BF 

• si approvavano gli schemi degli atti gara da trasmettere alla Centrale Unica di 

Committenza con sede in Apricena al Corso Generale Torelli, 59 – sede comunale - 

per l’espletamento delle procedure di gara; 

  

 



Vista e richiamato il QE – del progetto di fattibilità tecnica/economica riportato nella predetta 

determinazione del Responsabile del III Settore UTC del Comune di Apricena n. 242/781 del 

27/10/2021  che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 

 

Visto e richiamato l’art. 192 del D. Lgs 267/2000 che prevede che la stipula dei contratti sia 

preceduta dalla determinazione a contrattare del responsabile del procedimento indicante 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole contrattuali ritenute essenziali, nonché le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di appalti 

pubblici;  

 

Visto e richiamato l’art. 183 – comma 15 del D.Lgs 50/2016 nel testo in vigore (Project 

Financing) 

 

Visto è richiamato l’art. 40 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. -  (Obbligo di uso dei mezzi di 

comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione); 

   

Visto e richiamato l'art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 il quale dispone che “prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 

Dato atto che nel predetto atto dirigenziale del III Settore UTC del Comune di Apricena n. 

242/781 del 27/10/2021 si determinava anche: 

-di individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte, stabilendo di adottare una  - “procedura aperta” -  di cui all'art. 60 

del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., nonché di procedere all'aggiudicazione secondo il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi dell'art. 95 – comma 2 del 

D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in base agli 

elementi di valutazione qualitativi (65 punti) e quantitativi (35 punti), ponendo quali criteri 

base di valutazione per l'assegnazione dei punteggi i seguenti parametri: 

    1- Offerta tecnica per realizzazione di altri interventi : max punti 65; 

    2- Il prezzo - offerta economica : max punti 35; 

  

-che la gestione finanziaria della concessione per la parte di competenza del Comune di Apricena 

sarà  gestito con imputazione ai seguenti capitoli  : 

-uscita al cap. 1488/4 “ Spese diverse per il cimitero; 

-entrata al cap. 765/0 – Proventi cimitero; 

  

Ritenuto pertanto, in esecuzione delle determinazioni assunte dall’UTC del Comune di Apricena  

nell’atto n. 242/781 del  27/10/2021; 

-indire la procedura APERTA di gara ai sensi dell’articolo 60 D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e 

s.m.i.  – da espletarsi con  - procedura telematica  - per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto al 

fine di attuare la procedura e raggiungere gli obiettivi prefissati; 

-di stabilire che il criterio di aggiudicazione adottato è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016, sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, in base agli elementi di valutazione qualitativi (65 punti) e quantitativi (35 

punti), ponendo quali criteri base di valutazione per l’assegnazione dei punteggi i seguenti 

parametri: 

-Offerta tecnica per realizzazione di altri interventi  – max 65 punti; 

-Il prezzo - offerta economica – max 35 punti; 

 

 

 



Vista e richiamata la determina di avvio del procedimento di gara del Responsabile della 

CUC n. 37 del   28.10.2021, pubblicata all’Albo al n. 1600 in data 28.10.2021 con cui veniva 

indetta la procedura aperta di gara - da espletarsi in modalità telematica e criterio di 

aggiudicazione O.E.P.V.;  

 

Dato atto che: 

-il bando di gara prot.n. 20647 del 05.11.2021 pubblicato all’Albo al n. 1628 è stato: 

• inviato alla GUEE in data 29.10.2021 

• pubblicato nella GURI n. 128 del 05.11.2021; 

• pubblicato in 2 giornali a diffusione locale e n. 2 giornali a diffusione nazionale in data 

10.11.2021; 

• comunicato a mezzo pecmail al soggetto promotore in data 05.11.2021; 

 

 -la tempistica di gara veniva determinata come segue: 

TIMING GARA Data Ora 

Termine ultimo richiesta chiarimenti in merito alla procedura di 

gara. Termine ultimo per l’apposizione del visto da parte dell’UTC 

sulla dichiarazione di presa visione dei luoghi. 

06.12.2021 12:00 

Termine ultimo perentorio di firma digitale documentazione di gara 

e marcatura temporale degli archivi (buste di gara) 
20.12.2021 12:00 

Inizio periodo per il caricamento telematico della documentazione 

amministrativa e tecnica 
20.12.2021 13:00 

Fine periodo per il caricamento telematico della documentazione 

amministrativa e tecnica 
27.12.2021 13:00 

 

Visto e richiamato il verbale di gara del  27.12.2021 ore 13,30 con il quale il sottoscritto 

responsabile della CUC dichiarava DESERTA  la gara in quanto non risultano pervenute 

buste contenti offerte; 

 

Dato atto che la gara procedura di risulta essere deserta; 

  

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale 

n.96/2020 di nomina a responsabile; 
 

 Per tutto quanto sopra premesso, 

   

D E T E R M I N A 

 

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate 

ed  approvate; 

 

2-di prendere atto, giusto quanto riportato in premessa che per la procedura in oggetto non 

sono pervenute buste contenenti offerte; 

 

3-di dichiarare, pertanto,  deserta la procedura di gara riportata in oggetto;  

 

4-di trasmettere il presente atto, al RUP del Comune di Apricena per opportuna conoscenza e 

quanto di propria competenza. 

  

                                                                                   Il Responsabile della C.U.C.  

                    Isp. Vincenzo Del Fine 



 
_______________________________________________________________________________ 
 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, viene iniziata 

oggi la pubblicazione all'Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Apricena, lì    27.12.2021 

                                                                                     Il Responsabile delle Pubblicazioni  

                                                                                               Francesca Ciliberti 

  
 

 


